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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá tvorbou vybraných španělských básníků spadajících do proudu

angažované poezie, takzvané poezie kritického uvědomění v 90. letech 20. století. Pokusí se

vymezit charakteristické znaky španělské angažované poezie a zároveň postihnout odlišnosti

u vybraných básníků tohoto proudu. Práce nejdříve nastiňuje proměny angažované a sociální

poezie ve 20. století. Následuje kontext literárních proudů 90. let, vymezení pojmu, rysy a

témata angažované poezie. V centru pozornosti je tvorba jednotlivých básníků a analýza

vybraných sbírek. Práce sleduje zejména tematicko-motivickou rovinu básní.

Abstract:

This thesis deals with the creation of selected Spanish poets who belong into literary

movement of engaged poetry, poetry called critical consciousness in the 90s of the 20th

century. Attempts to define the characteristics of Spanish engaged poetry and to describe the

differences in selected poets of this poetry movement. The work first analyse the changes in

committed and social poetry in the 20th century. Follows context of literary movements in

90s, definition of social engagement, features and themes of engaged poetry. The focus is on

the creation of selected poets and analysis of selected collections. The work seeks the

thematic and motivic structure of poems.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tvorbou dvou vybraných španělských básníků spadajících

do proudu angažované poezie, takzvané poezie kritického uvědomění v 90. letech 20. století.

Pokusíme se vymezit charakteristické znaky španělské angažované poezie a zároveň

postihnout odlišnosti u vybraných básníků tohoto proudu. Zaměříme se na básníky Jorge

Reichmanna a Enrique Falcóna, Budeme sledovat tematicko-motivickou rovinu jejich

tvorby, zaměříme se na nejvýznamnější témata, které provází jejich básnická díla.

Práce je rozdělena na dvě části, literárně-historickou a interpretačně-analytickou část.

V první kapitole se budeme věnovat vývoji a proměnám sociální a angažované poezie ve

Španělsku od počátku 20. století až do 90. let 20. století. Ve druhé kapitole uvedeme stručný

nástin jednotlivých básnických proudů v poezii v 90. letech a jejich vztahu k poezii kritického

uvědomění. Dále se pokusíme vymezit pojem angažované poezie, její základní rysy a

pokusíme se postihnout hlavní témata.

V druhé části práce uvedeme básnické tvorby angažovaných básníků, zejména výše

jmenovaných autorů, do literárně-historického kontextu daného období. V následujících

kapitolách se seznámíme s konkrétní tvorbou Jorge Reichmanna a Enrique Falcóna. Budeme

jejich vybrané sbírky interpretovat, analyzovat tematickou stránku sbírek a vybraných básní.

Cílem práce je přiblížit se tomuto typu současné španělské poezie globálním způsobem,

popisem jejich společné poetiky, obecných charakteristik. Cílem není předložit kompletní

mapu současné španělské angažované poezie.
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Literárně-historická část

1 Vývojové tendence angažované a sociální poezie ve 20. století

Pro přiblížení se a pochopení angažované poezie v 90. let je třeba jít hlouběji do 20.

století a podívat se na její kořeny v předešlých desetiletích. Koncept angažované1 literatury je

široký, objevuje se jako nutnost, kterou si žádala situace v literatuře a ve společnosti ve 20.

století již mezi lety 1900 a 1930. Angažovanost se nevztahuje pouze na výslovně politickou

poezii, ale také na poezii takzvaně lidskou a sociální, veškerou poezii, která se vymezuje vůči

odlidštění, jak jej popsal Ortega y Gasset.2

1.1 Od počátku 20. století do do občanské války

Sociální a angažovaná poezie 20. století začíná Miguelem de Unamunem, který měl

vizi lidového básníka, jehož dílo je duší lidu a který má sociální a didaktické poslání. Tomuto

opravdovému básníkovi lidu šlo o to psát se zanícením a z potřeby vyjádřit se bez ohledu na

technické nedokonalosti a hledání vlastní originality. Unamuno tyto ideály uplatňuje ve svém

básnickém díle a velmi tím ovlivnil poválečnou sociální poezii. Lidové stavěl do opozice k

umělému a za umělou považoval španělskou poezii své doby od modernistické po

gongorismus, nazýval je odlidštěnými.3

Podobný koncept poezie měl i Antonio Machado. Vycházel z odmítnutí purismu a

automatismu, viděl je jako zvrácené způsoby myšlení a cítění. Celé mladé španělské poezii

vytýkal přílišný racionalismus a nedostatek intimismu, bezobsažnost a především vytržení z

kontextu společnosti a doby, celé to shrnuje do úniku od zodpovědnosti.4 Machadova tvorba

měla velký ohlas v poválečné poezii. Kromě Unamuna a Machada se na otázky sociální a

kolektivní orientovali a o angažovanou literaturu usilovali také Ramiro de Maeztu, Ortega y

Gasset, León Filipe a další. Maeztu například považuje za politováníhodný nedostatek

1 Termíny angažovanost používáme nejčastěji pro překlad španělského „compromiso“, používáme ale i
sousloví „společenský závazek“

2 CARNERO, Guillermo. Precedentes de la poesía social de la posguerra española en la anteguerra y guerra
civil. Colección Ensayos Fundación Juan March (Madrid) [online]. : 18 [cit. 2015-06-05]. Dostupné z:
http://digital.march.es/ensayos/fedora/repository/ensayos:127/OBJ, s. 8.

3 Tamtéž, s. 8.
4 Tamtéž s. 10.
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zodpovědnosti u intelektuálů v otázce národní politiky a o estetismu říká, že zbavuje

literaturu sociálního vlivu. Ortega y Gasset zastával názor, že poezie musí být silou národa a

proto se estetické hodnoty musí podřídit ideologickým. León Felipe zavrhoval avantgardu a

prosazoval poezii založenou na angažovanosti, na etickém závazku autora k sobě samému a

ke společnosti. Ideálem byla poezie, v jejímž jazyku nebyla žádná strojenost a naopak

usilovala o co největší autentičnost a srozumitelnost pro co nejširší okruh čtenářů.

Avantgarda rebelovala proti zavedeným pořádkům a buržoazní společnosti,

provokovala, vyvolávala skandály, ale sociální angažovanost nepřijímala. Otevřela však ve

španělské literatuře cestu svobody a experimentování.5 S třicátými lety přichází krize, po roce

1930 spisovatelé avantgardy začali opouštět apolitičnost, která v avantgardě dosud vládla.

Hledají svůj nový básnický výraz, opouští čistotu a racionálnost a nové básnické vyjádření

nalézají v hledání kořenů a začínají se zapojovat do sociálních a politických bojů. Je to jiná

avatgarda, takzvaně úzkostná a angažovaná, nikoliv už veselá a důvěřivá.6 Se vznikem

hospodářské krize a se vzestupem fašistického hnutí se zintenzivňuje ideologická

radikalizace.

U generace 27 její druhá vývojová fáze opouští koncept čisté poezie a přiklání se k

poezii „nečisté“7. Rysy sociální a angažované literatury najdeme například v surrealismu,

který měl svůj lidský rozměr a byl do určité míry politizovaný. Jeho představitelům šlo o

dosažení osobní svobody prostřednictvím automatického psaní. Rehumanizace, polidšťování

a angažovanost jsou koncepty, které se tak vyskytují u Lorky nebo u Albertiho, odmítajících

ideu umění pro umění. Tvorba jak Lorky, tak Albertiho je spojována s neopopularismem8 a

polidšťováním literatury, oba se věnují domácím tradicím, lidové poezii i folklorismu.

Důvodem pro rehumanizaci nejen poezie, ale celého umění byla hospodářská krize té doby a z

ní vyplývající zhoršené sociální poměry. Ty favorizovaly poezii „nečistou“, angažovanou,

sociálně spoluúčastnou. U nečisté a angažované poezie je třeba zmínit také Miguela de

Hernándeze, celá jeho tvorba je prosycena lidstvím a angažovaností.

Tendence rehumanizace a angažovanosti se během 2. republiky a občanské války

5 PEDRAZA JIMÉNEZ, Felipe B. a Milagros RODRÍGUEZ CÁCERES. Las épocas de la literatura
española. 3a. ed. Barcelona: Editorial Ariel, 2007, s. 295.

6 Tamtéž, s. 295.
7 FORBELSKÝ, Josef. Španělská literatura 20. století. Vyd. 1. V Praze: Karolinum, 1999, s. 178.
8 Tamtéž, s. 182.
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stávají výchozím bodem a základem pro poezii. Během druhé republiky a během občanské

války zde vyvstala otázka zda přijmout nebo ne dogma sociálního realismu a proletářského

umění. Mnozí zastánci angažované poezie, například Unamuno, odmítli psát podřadnou


[…]

Revista crítica de las artes y el pensamiento [online]. 2009, (7): 9 [cit. 2015-07-24]. Dostupné z:
http://www.youkali.net/Youkali7-7c4-cientocincuentamillones.pdf, s. 8.

90 GARCÍA TERESA, Alberto. Poesía de la conciencia crítica (1987-2011). 2013. Ciempozuelos (Madrid):
Tierradenadie Ediciones, s. 285.

91 FALCÓN, Enrique a prólogo de Antonio Méndez RUBIO. La marcha de 150.000.000: 1. El saqueo ; 2. Los
otros pobladores [online]. Alzira (valencia): 7 i Mig Editorial, 1998 [cit. 2015-07-21]. ISBN 978-849-5043-
160. Dostupné z: http://www.nodo50.org/mlrs/Biblioteca/falcon/marchade150000000.pdf, s. 89.

92 FALCÓN, Enrique a prólogo de Antonio Méndez RUBIO. La marcha de 150.000.000: 1. El saqueo ; 2. Los
otros pobladores [online]. Alzira (valencia): 7 i Mig Editorial, 1998 [cit. 2015-07-21]. ISBN 978-849-5043-
160. Dostupné z: http://www.nodo50.org/mlrs/Biblioteca/falcon/marchade150000000.pdf, s. 48.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo přiblížit španělskou angažovanou poezii v posledním desetiletí

20. století. V rámci angažované poezie jsme se zaměřili na skupinu kritického uvědomění.

Popsali jsme charakteristické rysy tohoto proudu poezie a vymezili jej vůči dalším četným

poetickým proudům jejich období. Nastínili jsme postupný vývoj angažovaných a sociálně

kritických tendencí ve španělské poezii 20. století a pokusili jsme se tak odhalit ideová

východiska jejich tvorby.

Poezie kritického uvědomění, usilující o společenskou změnu, udělala revoluci i ve

svém tématu. Lze říci, že je to poprvé ve španělské poezii, kdy se objevuje téma chudých

zemí a třetího světa. Sociální a angažovaná poezie se tak dostala dále než za horizont své

domácí problematiky. Vykořisťované a zbídačené ve své domovině v tvorbě však neopustila,

jen otevřela dveře k psaní o této problematice v celém světě. Proto můžeme říci, že je to

poezie globalizace, kde básník se smutkem „zpívá“ i o vykořisťovaných v asijských

továrnách, o latinskoamerických guerrilách nebo o expanzi nadnárodních společností.

U Jorge Reichmanna i Enrique Falcóna jsme sledovali tematicko-motivickou složku

jejich básní. Vyhledávali jsme a analyzovali témata, která tvoří základ jejich tvorby. Pilířem

tvorby obou básníků je téma sociálně politického konfliktu a s ním spojených motivů. Oba

naplňují myšlenku, že poezie může být nástrojem politického boje. Sledovali jsme také formy

básnického výrazu, pro které je typický volný prozaický verš, který je nejbližší jejich potřebě

apelu a společenské obžaloby. Pro Enrique Falcóna je mimo to charakteristické formální

experimentování. Kromě tématu společného oběma autorům jsme hledali motivy, kterými se

odlišují. U Jorge Reichmanna je to především ekologický aspekt sociálního závazku, dílo

Enrique Falcóna zase prostupují silné křesťanské motivy a odkazy na biblické texty.
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7. Resumé

Tato bakalářská práce se zabývala tvorbou dvou vybraných básníků poezie kritického

uvědomění, Jorge Reichmanna a Enrique Falcóna, spadajících do do proudu angažované

poezie v 90. letech 20. století. Práce se snažila zachytit a popsat rysy charakteristické pro

španělskou angažovanou poezii. Práci jsme rozdělili na dvě části, literárně-historickou a

interpretačně-analytickou část.

V první kapitole jsme si ukázali proměny a vývoj forem sociální a angažované poezie

ve Španělsku v průběhu 20. století. Druhá kapitola se věnpvala poezii vybraného období jako

celku, popisuje jednotlivé tendence v poezii a jejich vztah k poezii kritického uvědomění. Ve

třetí kapitole jsme se pokusili odpovědět na otázku co je to poezie kritického uvědomění a

postihnout její základní rysy a témata.

Druhá část práce se věnovala analýze a interpretaci vybraných básnických sbírek

Jorge Reichmanna a Enrique Falcóna. Sledovali jsme tematicko-motivickou složku básní.

Hledali jsme nejvýznamnější témata a motivy, které prostupují tvorbu obou básníků v období

90. let. Věnovali jsme se společným rysům jejich sbírek a tématům, které je zařazují do

proudu poezie kritického uvědomění.
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8. Resumen

Este trabajo se dedica a la obra de dos poetas, Jorge Reichmann y Enrique Falcón que

pertenecen a la corriente de poesía de la conciencia crítica y que forma parte de la poesía

comprometida y social en España durante los años 90 del siglo XX. Intentamos ofrecer una

descripción de las características principales de la poesía comprometida. El trabajo está

dividido en dos partes, la primera parte se dedica al contexto histórico y literario, la otra a la

análisis e interpretación de antologías y poemarios selectos de sendos autores.

El primer capítulo enseña el desarolla cambios de la poesía social y comprometida en

España durante el siglo XX. El segundo capítulo se dedica a otras corrientes poética en años

noventa y a su influencia. En el tercer capítulo nos acercamos a la definición de la etiqueta

conciencia crítica e intentamos plasmar sus rasgos y temas principales.

La segunda parte del trabajo se dedica a análisis e interpretación de poemarios selectos

de Jorge Reichmann y Enrique Falcón. Buscamos los temas y motivos más importantes en la

obra de ambos autores durante la última década del siglo XX. Nos concentramos a las

características y temas que poetas tienen en común tanto como a los rasgos distintivos.
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