Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Kovaříkové Angažovaná poezie

v 90. letech 20. století ve Španělsku

Autorka svou bakalářskou práci, jejímž cílem je tematicko-motivický rozbor díla dvou

španělských angažovaných básníků 90. let 20. století, rozvrhla na dvě části. V první místy

stručně, avšak celkově dostatečně nastiňuje vývoj a podoby španělské angažované poezie ve

20. století, dále představuje různé směry ve španělském básnictví 90. let minulého století a

konečně charakterizuje angažovanou poezii či „poezii kritického vědomí“ (poesía de la

conciencia crítica) tohoto desetiletí a její hlavní témata a motivy. V druhé části popisuje

tvorbu jejích dvou čelných představitelů, Jorgeho Reichmanna a Enriqueho Falcóna. Autorka

pro svůj literárně historický nástin a posléze tematicko-motivický rozbor účelně využila

relevantní sekundární literaturu a napsala zdařilou a přínosnou bakalářskou práci na aktuální

téma.

K její práci mám však několik připomínek. Za prvé bych s ohledem na českého čtenáře

upřesnil několik pojmů, jejichž překlad nebo jednoduché přejmutí může být zavádějící nebo

nejasné. Adjektivum „poválečný“ (srov. na s. 8 „Unamuno [...] velmi tím ovlivnil poválečnou

sociální poezii“) ve španělském kontextu neznamená jako u nás dobu po roce 1945, nýbrž po

roce 1939, kdy skončila španělská občanská válka. Termínu „poesía comprometida“ nebo „de

compromiso“ sice autorka věnuje poznámku pod čarou (s. 8, pozn. 1), avšak nerozvádí další

možné konotace tohoto sousloví, které překlad „angažovaná poezie“ nemůže vyjádřit. Totéž

se týká termínu „poesía de la conciencia (crítica)“, jehož tři možné překlady – poezie

(kritického) vědomí, svědomí, uvědomění – autorka od začátku na přeskáčku používá a teprve

na s. 16 jeho překladu věnuje odstavec, ale ani v něm všechny tyto tři možnosti a z nich

plynoucí možné významy nezmíní. Konečně autorka bez vysvětlení používá slova

„prekarizovaná“ (s. 27) a „prekariát“ (s. 33), která se v češtině běžně neužívají.

Za druhé u tématu, které se explicitně vztahuje k dobové ekonomické, politické a sociální

situaci, bych v úvodním nástinu vývoje a podob španělské angažované poezie 20. století

alespoň stručně tento historický kontext zmínil, neboť bez něj jsou různé proměny tohoto typu

poezie nepochopitelné (autorka tomuto kontextu věnuje jedno souvětí na s. 14). Také v druhé

části, která má být „interpretačně-analytická“, a je toliko „analytická“, bych Reichmannovo a

Falcónovo dílo interpretoval právě z hlediska zásadních, jak španělských, tak světových

událostí a společenských změn, jež určovaly dobu od 80. let 20. století do současnosti.

Konečně u výkladu Falcónova díla, které má být formálně a jazykově experimentální, autorka

neuvádí žádnou ukázku, z níž by si čtenář mohl o jeho novátorství udělat konkrétní představu

(srov. s. 36).

Hlavním nedostatkem práce je však její jazyková a především stylistická stránka. Vedle

občasných chyb v interpunkci a překlepů kvalitu textu výrazně snižují hojné anakoluty,

nečeské vazby, stylově neadekvátní výrazy a chybné překlady. Namátkou cituji: „Poezie

kritického uvědomění se stává odpadlíkem od buržoazního pojetí literatury“ (s. 16); „Ve

stejném duchu se kriticky vrhají na z nedostatku empatie vznikající špatnou komunikaci a

individualismus“ (s. 22); „Usiluje o poezii, která pokládá otázky, a to jak čtenáři o světě, a

sobě samému“ (s. 30); „V tvorbě často odkazuje na motivy přírodních elementů [...]“ (s. 31);

„Linie jeho tvorby se vyvíjela postupně s publikační činností [...]“ (s. 32); „[...] je to

nejvýraznější a nejdůležitější sbírka, od které se odráží všechna další díla“ (s. 34); chybný

překlad „besa a su compañera de viaje“ jako „líbá přítelkyni na své cestě“ místo „líbá svou

spolucestující“ (s. 35).

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze 4. 9. 2015

Jiří Holub